

Kommunstyrelsen

*Olof Bäckman*

## Revidering av riktlinjer för visselblåsning

### Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningen föreslår kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. Anta förslag till riktlinjer för visselblåsning.
2. Kanslichef är ersättare för stabschef i visselblåsarkommittén.

### Ärendet i korthet

Kommunen antog 2021 nya riktlinjer för visselblåsning. Redan då var det väntat en uppdaterad lagstiftning vilket gällande riktlinjer tog höjd för. Nu har lagstiftningen trätt i kraft vilket innebär att kommunen behöver uppdatera riktlinjerna.

### Förvaltningens övervägande

Kommunstyrelsen har beslutat (2021-04-13, §53) att anta riktlinjer för visselblåsning. Redan då var det känt utifrån ett EU-direktiv att lagstiftning inom området skulle skräpas med utökat skydd för anmälaren. Kommunen tog höjd för det direktivet och satte därmed en högre ambitionsnivå än vad då gällande lagstiftning krävde.

I och med den ambitionen innebär den nya lagstiftningen ingen förändring av kommunens rutiner och hantering av visselblåsning. Lagstiftningen utökar skyddet till mer än bara anställda; även arbetssökande, praktikanter, aktiva bolagsledamöter och privata aktörer som arbetar helt åt kommunen skyddas.

Offentlighets- och sekretesslagstiftningen har reviderats mot bakgrunden av den nya lagen. Förändringen innebär att identiteten hos anmälaren nu utgör grund för sekretess. Kommunledningsförvaltningen är mycket positiv till detta. Det innebär att identiteter är sekretesskyddade för alla personer som omnämns i en anmälan, förutom den eller de personer som anmälan avser. Även omständigheter som kan motverka anmälningens syfte är skäl för sekretess.

Förändringarna för Ånge kommun blir därmed mindre omfattande, utan byter ut tips för att värna om anonymitet till regler för sekretesskydd.

För att ta höjd inför den nya organisationen föreslås Stabschef ta platsen för kanslichef i Visselblåsningkommittén.

Kommunstyrelsen

*Olof Bäckman*

Definitionen av en visselblåsning har breddats för att även avse observationer av missförhållanden där det kan finnas ett allmänintresse.

Revideringen avser även förtydliga ansvaret för korrekt diarieföring av information som följer en anmälan och en utredning.

### Ånge kommuns vision

*Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.*

#### Fokusområde Hållbar vardag

Ärendet har ingen bärighet på hållbar vardag.

#### Fokusområde Hållbar hälsa

Ärendet har ingen bärighet på hållbar hälsa.

#### Fokusområde Hållbar gemenskap

Att kunna larma om ett allvarligt missförhållande är en viktig funktion för att säkerställa att kommunen sköts som den ska. En visselblåsning är i grunden en möjlighet att larma när dom vanliga informationsvägarna inte är lämpliga eller möjliga. Syftet är såklart att finna brister och höja kvalitén och säkerheten på hela vår organisation.

#### Fokusområde Hållbar kompetens

Ärendet har ingen bärighet på hållbar kompetens.

#### Fokusområde Hållbar natur

Ärendet har ingen bärighet på hållbar natur.

### **Beslutet ska skickas till**

Kommunfullmäktiges presidium

Socialnämnden

Tekniska nämnden

Utbildningsnämnden

Ånge Energi AB

Ånge Fastighets- och industribolag